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بخش‌نامه »بخشودگی جرائم 
کارفرمایان خوش‌حســاب«، 
اقدام مثبتی است که می‌تواند 
در این برهه حداقل مسکنی برای مشکلات 
کارفرماها و تولیدکنندگان کشور باشد. البته 
انتظار اینکه این بخش‌نامه‌ها به تنهایی بتوانند 
فضای سخت و سنگین کســب‌وکار و تولید 
کشور را تسهیل کند، انتظاری بیهوده است. 
اینکــه کارفرماها را با ارائه تســهیلاتی مثل 
بخشودگی جرائم، تشویق کنیم، درست است 
اقدامی موثر به‌حساب می‌آید، اما نباید انتظار 
داشته باشیم که این بخش‌نامه‌ها به تنهایی 
بتواند تحول عظیمــی در  بخش خصوصی 
ایجاد کند یا اینکه اتفاق بزرگی در حوزه تولید 
بیفتد. درواقع قطار تولید تنها به‌واسطه چنین 

تسهیلاتی روی ریل اصلی خود بازنمی‌گردد.
اگر ما به‌دنبال رونق تولید هستیم، باید در کنار 
چنین اقداماتی به فکر اصلاح نظام بانکی باشیم، 
چراکه امروزه نظام بانکی کشور، نه‌تنها رفیق و 
حتی رقیب نیست، بلکه کاملا مانع رونق تولید 

است. از طرف دیگر، نظام مالیاتی نیز عملا به 
سنگی بزرگ پیش پای فعالان اقتصادی تبدیل 
شده است. در این بین، در حوزه تامین‌اجتماعی 
و قانون کار هم باید تغییرات اساسی اعمال شود 
تا نوع تعامل تامین‌اجتماعی با فعالان اقتصادی 
از نوع تعامل بازپرس و متهم خارج شــود و به 

تعامل دو شریک تبدیل شود.
در این میــان، عده‌ای معتقدنــد، با اعمال 
بخشودگی جرائم کارفرمایان در مقاطع زمانی 
مختلف، خودبه‌خود از تعداد کارفرمایانی که 
تعهدات خود را به‌موقع و ســروقت پرداخت 
می‌کنند، کاسته می‌شود، چون کارفرمایان 
منتظر بخش‌نامه‌های بخشودگی می‌مانند، 
از طرفی معتقدم این نظریه همواره درست 
نیست. یعنی اگرچه زمانی یک رویه اشتباه 
متــداول شــود، ممکن اســت زمینه برای 
نابهنجاری‌هــای بعدی فراهم شــود، اما به 
اعتقاد مــن، در حال حاضر چنــدان از این 
بخش‌نامه سوءاســتفاده نخواهد شــد. در 
شرایط فعلی اقتصاد کشور، انگیزه و تاثیرات 

مثبتی که چنین بخش‌نامه‌هایی روی فضای 
کارفرمایی و رونق تولید می‌گذارد، بســیار 
بیشــتر از احتمال سوءاســتفاده‌ها از آن در 

سال‌های آینده است.
به‌عنوان مثال، آیا وقتی نیــروی انتظامی یا 
دستگاه قضا، برخی از جرائم را مورد بخشودگی 
قرار می‌دهد، این اتفاق باعث می‌شــود مردم 
تحریک شوند و بیشــتر خلاف کنند؟ قطعا 
این‌گونه نخواهد بود. بخش‌نامه »بخشودگی 
جرائم کارفرمایان« هم دقیقا کمک‌کننده و 

تسهیلگر خواهد بود. 
از آنجایــی که عوامل مختلفــی به تعطیلی 
کارگاه‌ها دامن می‌زند، بخش‌نامه بخشودگی 
جرائم کارفرمایــان می‌تواند در جلوگیری از 
تعطیلی برخی کارگاه‌ها، نقش داشته باشد. 
با این بخش‌نامه بنگاه‌های اقتصادی کوچک 
می‌توانند به فعالیت اقتصادی‌شان با قدرت و 
توان بیشتری ادامه دهند، اما اگر بقیه مشکلات 
حوزه کار و تولید حل نشود، این بخش‌نامه‌ها به 
تنهایی نمی‌تواند گِره تولید داخلی را بگشاید.

پرستو حجازی
معاون اداره کل وصول حق‌بیمه سازمان 

تامین‌اجتماعی

ادامه تلاش‌ها برای جلوگيری
 از تعطيلی کارگاه‌های کوچک

با توجــه بــه نام‌گذاری ســال98، 
به‌عنوان »ســال رونــق تولید« در 
اقتصــاد  سیاســت‌های  اجــرای 
مقاومتــی و به‌منظور مســاعدت با 
کارفرمایان خوش‌حســاب مدیون، 
کارفرمایــان کارگاه‌های مشــمول 
با تایید ســتاد تســهیل و رفع موانع 
تولیــد و کارگروه‌های اســتانی آن، 
در صورتی کــه »جرائــم« متعلقه 
آن‌هــا مربــوط بــه قبــل از تاریخ 
29‏/12‏/1396 باشد، چنانچه حداکثر 
تا ســه ماه از تاریخ لازم‌الاجراشدن 
این تصویب‌نامه در مــورد پرداخت 
یا تقســیط اصل بدهی قطعی‌شده 
براســاس مــدارک و مســتندات 
ابرازی، با ســازمان تامین‌اجتماعی 
توافــق کنند، از بخشــودگی جرائم 
بیمــه‌ای برخــوردار خواهند شــد 
کــه ســازمان تامین‌اجتماعی این 
 موضوع را به تمامی شعبه‌ها و ادارات 
کل اســتان‌ها در 17بند ابلاغ کرده 
است. نکته اینکه با اجرای بخشودگی 
جرائم بیمه‌ای طی سال‌های 95-97 
جمعاً حدود 200هزار کارگاه تولیدی، 
صنعتی، معدنی و خدماتی از مزایای 
قانــون مذکور برخوردار شــدند که 
میزان بخشودگی بیمه‌ای اعطاشده 
طی این سه‌دوره حدود 1/700میلیارد 
تومــان برآورد می‌شــود. ســازمان 
تامین‌اجتماعــی رویکرد حمایتی از 
بنگاه‌های اقتصادی گرفتار بحران دارد 
و اجرای این قانون نیز تأثیری غیرقابل 
انــکار در بهبود فضای کســب‌وکار 
و رونــق‌ و تقویــت توانمندی‌های 
داخلــی بــرای مقابله بــا تحریم‌ها 
دارد که به‌طــور قطــع آورده‌هایی 
نیز بــرای ســازمان تامین‌اجتماعی 
دارد و بر تعــادل منابع و مصارف این 
 نهاد بیمــه‌ای نیــز تاثیراتی خواهد 
گذاشت. سازمان تامین‌اجتماعی از 
دیرباز پیوند نزدیکــی با محیط کار 
و تولید داشــته و همواره کوشیده با 
طراحی و اجرای طرح‌های تشویقی 
و حمایتی، نقش و ســهم خود را در 
بهبود فضای کســب و کار و حمایت 
از بنگاه‌ها و کارگاه‌های زیر پوشــش 
قوانین کار و تامین‌اجتماعی ایفا کند. 
بدون‌ شــک با اجرای بندهای بسته 
حمایتی اخیر که قانون بخشودگی 
جرائم کارفرمایان خوش‌حساب نیز 
یکی از آن‌هاســت، جایگاه سازمان 
تامین‌اجتماعی در حمایت از تولید 
داخلی برجســته می‌شــود. اجرای 
این قانون در کوتاه‌مدت نوعی اقدام 
حمایتی برای تقویــت اقتصاد ملی 
اســت و اجرای آن، منجر به افزایش 
تــوان بنگاه‌های اقتصــادی خواهد 
 شــد. بدیهی اســت در میان‌مدت 
در ارتباط با اعمال این نوع حمایت‌ها 
از جمله بخشودگی جرائم کارفرمایان 
خوش‌حساب باید بازطراحی صورت 

گیرد.

کمک به تقويت توان 
بنگاه‌ها

يـــادداشـــت
O P I N I O N

علی مروی
رئیس کمیسیون 

آموزش و پژوهش کانون 
عالی انجمن‌های صنفی 

کارفرمایی ایران

مسعود علیاری
مدیرکل تامین‌اجتماعی 

استان زنجان 

سیدفاضل‌حیدربلوکی
 مدیرکل تامین‌اجتماعی

 استان هرمزگان

یادداشت

کارفرمایان خوش‌حساب، مشوقی جذاب 
برای کارفرمایان است و اگر این طرح به‌طور 
کامل اجرا شود، قطعاً نقش مهمی در رونق 
اقتصادی و رهایی از رکود اقتصادی بنگاه‌ها 
خواهد داشــت. خوشــبختانه در استان 

همدان استقبال خوبی از سمت کارفرمایان 
نسبت به بخشودگی جرائم بیمه‌ای، صورت 
گرفته است و امیدواریم در روزهای آتی تا 
پایان مهلت این طرح، افراد بیشــتری نیز 

مراجعه کنند.

اگرچــه مــدت زیــادی تا 
پایــان مهلــت اســتفاده 
صاحبان بنگاه‌ها از مشــوق‌های سازمان 
تامین‌اجتماعی در طرح بخشودگی جرائم 
بیمه‌ای باقی نمانــده، اما باید گفت که این 
طرح بســیار مفید، توانســته تا این زمان، 
تشویق و حمایت بســیاری از نمایندگان 
مجلس، کارشناســان زبــده اقتصادی و 
جامعه کارفرمایان را به خود جلب کند. همه 
حامیان این طرح ‌‌به‌خوبی تاکید کرده‌اند که 
در این برهه از تاریخ کشورمان، که شرایط 
اقتصادی کار را برای بسیاری از کارفرمایان 
و صاحبان کســب‌وکار سخت کرده است، 
وجود طرح بخشودگی جرائم کارفرمایان 
خوش‌حساب می‌تواند منجر به رونق اقتصاد 

و تولید شــود. این طرح در سراسر کشور با 
استقبال رو‌به‌رو شده و در استان همدان نیز 
استقبال زیادی از طرح توسط کارفرمایان 
به‌عمل آمده است و خوشبختانه تا اینجا تمام 
درخواســت‌های دارای شرایط، موردتایید 
ستاد تسهیل استانداری قرار گرفته است. 
بدین صــورت که مفتخریــم بگوییم که 
بسیاری از کارفرمایانی که تا برج 12 سال96، 
به تامین‌اجتماعی بدهی داشته‌اند با مراجعه 
و تکمیل مدارک خود، مشمول طرح قرار 
گرفته‌اند و امیــد دارند که بتوانند با انگیزه 
بیشــتر به کارشــان ادامه دهند. به‌خوبی 
می‌بینیم که در این برهه حساس اقتصادی 
کشور، طرح بخشودگی جرائم کارفرمایان 
خوش‌حساب توانسته در بین کارفرمایان 

خوش‌نام و خوش‌‌حســاب ما، امیدآفرینی 
کند. کارفرمایانی که در روزهای رونق تولید 
به‌صــورت مرتبط و منظــم حق‌بیمه‌ها را 
پرداخت می‌کردند، ولی در روزهای رکود 
تولید و زیر فشــار تحریم‌هــای اقتصادی 
قادر نبودند بدهی خــود را پرداخت کنند 
با کمک این طــرح اکنون می‌توانند بدهی 
خود را به‌صورت اقســاط بپردازند و جرائم 
آن‌ها بخشوده می‌شــود، بنابراین طبیعتا 
باری از دوش کارفرمایان برداشته می‌شود  
و در جلســات می‌شــنویم که کارفرمایان 
می‌گویند که حس می‌کنند که یک حامی 
و همراه به نام ســازمان تامین‌اجتماعی در 
کنار خود دارند که شــرایط آن‌ها را درک 
می‌کند. طرح بخشــودگی جرائم بیمه‌ای 

اسماعیل نبوی
مدیرکل 

تامین‌اجتماعی استان 
همدان

یادداشت

امیدبخش کارفرمایان در روزهای سخت اقتصادی

طرح بخشــودگی جرائم بیمه‌ای که 
امسال در بازه 13خرداد تا 13شهریور 
اجرا می‌شــود و فقط چنــد روزی تا 
پایان مهلت آن باقی مانده اســت به‌زعم من، یکی 
از مفیدترین مشــوق‌های بیمه‌ای تولید اســت و 
خوشــبختانه به‌خوبی توســط فعالان اقتصادی و 
صاحبان بنگاه‌ها مورداستقبال قرار گرفت. اجرای این 
قانون سبب کاهش شرایط بحرانی تولیدکنندگان 
و افزایش رونــد فعالیت آن‌ها در وضعیت اقتصادی 

امروز ایران می‌شــود. کارشناســان زبده‌ای که در 
ســازمان تامین‌اجتماعی مشغول به کار هستند با 
درک فضای کلی حاکم بر اقتصاد کشور، شرایطی 
را تعیین‌ کرده‌اند که علاوه بر تقســیط اصل بدهی 
و جرائم کارفرمایان خوش‌حساب مورد بخشودگی 
قرار می‌گیرد که در شــرایط فعلی خبر خوبی برای 
بنگاه‌هاســت و کمک‌حال بزرگی برای کارفرمایان 
محسوب می‌شــود. خوشبختانه تســهیلاتی که 
با اجرای بخشــودگی جرائم بیمــه‌ای کارفرمایان 

در ســال‌های اخیر، مشــکل در 
دسترسی به ابزارآلات و مواداولیه 
و فناوری‌های نوین و مبادلات ارزی 
در پی فشــارهای ناشــی از اعمال تحریم‌های 
اقتصــادی بلوک غــرب به‌ویژه آمریــکا علیه 
جمهوری اسلامی ایران شرایطی را ایجاد کرد 
که شمار بســیاری از کارگاه‌ها و کارخانجات به 

ورطه تعطیلی و حتی ورشکستگی بیفتند.
در این میان، یکی از مهم‌ترین گزینه‌های روی 
میز دولت تدبیر و امید برای رونق بخشیدن به 
گردش چرخ‌های تولید و شکوفایی اقتصادی، 
 حمایــت از بخش‌هــای تولیدی، رفــع موانع

توســعه  بــرای  کارفرمایــان  تشــویق  و   

فعالیت‌هایشان بود.
پــس از گشایشــات بین‌المللــی و حرکت به 
ســمت بهبودی روندهــای تولید، ســازمان 
تامین‌اجتماعــی نیز وارد عمل شــد و با هدف 
حمایت از تولید داخلی، اقدام به اجرای طرحی 
به نام بخشــودگی جرائم بیمه‌ای کارفرمایان 
خوش حساب کرد. اجرای این طرح امیدآفرین، 
از جمله اقدامات اثرگذار سازمان تامین‌اجتماعی 
در راســتای حمایــت از تولید داخلــی و ارائه 
خدمــات حمایتی بــرای خــروج از رکود در 
بنگاه‌های اقتصادی بود. این طرح، سه سال پیش 
با همت و پیگیــری دکتر نوربخش، مدیرعامل 
 فقید ســازمان تامین‌اجتماعــی کلید خورد. 

مراجعه تا قبل از دقیقه نود

بیمه‌کننده تولید  و امیدآفرین برای 
کارفرمایان

یادداشت

یادداشت

خوش‌حســاب به صاحبان بنگاه‌ها می‌رســد، در بهبود وضع 
شکننده و بی‌رمق آن‌ها موثر است و در استان زنجان نیز استقبال 
خوبی از این طرح به‌عمل آمده است. تنها مشکلی که فکر می‌کنم 
همه مدیران بیمه‌ای استان‌ها با آن دست‌به‌گریبان هستند این 
است که متاسفانه به‌رغم اطلاعیه‌ها و فعالیت گسترده رسانه‌ای، 
بسیاری از کارفرمایان کار را به لحظه نود موکول می‌کنند که از 
همین تریبون می‌خواهــم از آن‌ها دعوت کنم که هرچه زودتر 
اسناد مربوطه را به‌دست ما برسانند تا مورد آن‌ها بررسی شود و 

هرچه زودتر مورد بخشودگی قرار بگیرند. 
خاطرم هســت کــه در دوره قبــل طرح بخشــودگی جرائم، 
مدیر کارخانــه »چینی نوین« زنجان که تعطیل شــده بود به 
تامین‌اجتماعی مراجعه کرد و وقتی جرائم او بخشــوده شــد، 

توانست این کارخانه را دوباره راه‌اندازی کند و الان بیش از 130نفر 
در این کارخانه مشغول به کار هستند. در دوره فعلی هم مثال‌های 
زیادی از چنین کارخانه‌ها و بنگاه‌ها وجود دارد که خوشبختانه 
می‌توانند کار خود را ادامه دهند یا از تعطیلی نجات یابند که مایه 

مباهات ما مسئولان تامین‌اجتماعی است.
نکته‌ای که مناسب می‌دانم در اینجا مطرح کنم این است که خوب 
است در کنار طرح‌های بخشودگی جرائم، مشوق‌ها، تسهیلات 
یا تخفیف‌هایی هم برای کارفرمایانی که به‌موقع حق‌بیمه‌های 
خود را پرداخت می‌کنند و حتی در شــرایط سخت اقتصادی 
مدیون تامین‌اجتماعی نمی‌مانند هم در نظر بگیریم. بسیاری از 
کارفرمایان که به ما مراجعه می‌کنند در این‌باره درخواست‌هایی 

دارند که امیدواریم مسئولان مربوطه به آن رسیدگی کنند.  

بر این اســاس، در خردادماه ســال۹۵، قانون بخشودگی 
 جرائم بیمه‌ای کارفرمایان خوش‌حساب با موافقت دولت به 
اجرا درآمــد و تا شــهریورماه همان ســال ادامه یافت، 
به‌گونه‌ای که در کل کشــور، بیش از ۶۰ هــزار کارفرما، 
متقاضی بهره‌مندی از این امــکان قانونی برای برون‌رفت 

مشکلات خود شدند.
به‌زعم بخش عمده‌ای از کارشناسان و مجریان این طرح، 
بخشودگی جرائم بیمه‌ای از طرح‌های مثبت و دارای توجیه 
از نظر منطق اقتصادی بوده است، زیرا در همه کشورهایی 
که به‌دلایل مختلف، بخش‌های صنعتی و تولیدی‌شــان 
دچار مشکلات می‌شوند، شاهد چنین اقداماتی هستیم. 
در مــورد اقتصادهایی با مختصات کشــور ایران، یکی از 
اصول مهم اقتصادی این است که بخش‌های آسیب‌دیده 

به‌صورت جدی مورد حمایت قرار بگیرند. 
از سوی دیگر، رونق اشتغال و تولید ملی از اهداف سازمان 
تامین‌اجتماعی اســت و با بهبود تولید ملــی، به تبع آن، 
میزان ورودی و خروجی این ســازمان نیز تنظیم می‌شود 
و این سازمان با وصول منابع بیشتر می‌تواند خدمات خود 

را ارتقا دهد. قانون بخشــودگی جرائم بیمه‌ای در رابطه با 
کارفرمایانی خوش‌حساب اجرا شد که حق‌بیمه کارگران 
تحت‌پوشــش خود را به‌صورت منظم و مطابق با قانون به 
ســازمان تامین‌اجتماعی پرداخت می‌کردند، اما به‌دلیل 
بروز مشکلات ناخواسته از جمله حوادث و بلایای طبیعی، 
تحریم‌های ظالمانه و نوسانات نرخ ارز با مشکل مواجه شده 
و از پرداخت حق‌بیمه و ایفای تعهدات خود در قبال نیروی 

کار بازمانده‌اند.
 ســازمان تامین‌اجتماعی پس از دریافــت بازخوردها و 
بررســی‌های صورت‌گرفته، مدتی بعد پیشنهاد تمدید و 
تســهیل این طرح را به دولت ارائه کرد که مورد موافقت و 
تصویب قرار گرفت و به تمام واحدهای اجرایی ابلاغ شد. 
از آنجا که در شــرایط بحرانی دامنه فرصت‌ها کم و شماره 
تهدیدات بیشتر است، تحلیل‌ها نشان می‌دهد که استقبال 
از قانون بخشودگی در این دوره به‌ویژه در استان هرمزگان 
بیشتر بوده اســت. فقط انتظار اســت این قانون به‌دلیل 
هم‌زمانی با ایام تابســتان و رکود مضاعف در استان‌های 

گرمسیر تا اواسط مهر تمدید شود.

چتـــــرخبرها و نظرها


